
 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 194 Reg. Delib. 28-12-2024 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025. ERRATA 
CORRIGE DELIBERAZIONE G.C. N. 175 DEL 09/12/2024. 
 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di dicembre alle ore 10:45   convocata in 

seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

Partecipano all’adunanza collegati in videoconferenza mediante applicazione Google meet i seguenti 
Assessori di cui è attestata la presenza mediante appello nominale, come in appresso: 
 
GUADAGNINI ELENA SINDACO Presente 
PANUCCIO ANTONELLO VICE SINDACO Presente 
DOLCI ERICA ASSESSORE Presente 
FALZI SERGIO ASSESSORE Presente 
CORRADI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
PASQUETTO CLAUDIO ASSESSORE Presente 
 
I presenti garantiscono la piena osservanza del Regolamento per il funzionamento della giunta comunale 
approvato con deliberazione di G.C. n.69 del 05/05/2022. 
 
Partecipa all’adunanza collegata in videoconferenza (come da art. 7 del Regolamento per il 

funzionamento della giunta comunale) mediante applicazione Google meet  il Vice Segretario Venturi 

Federica. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra GUADAGNINI ELENA assume la presidenza, 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato. 

  



 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
 
 

 

COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 
Provincia di Verona 

 
Settore: RAGIONERIA E TRIBUTI 
Servizio:RAGIONERIA 
 
 

PROPOSTA N. 210 DEL 28-12-24 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025. ERRATA CORRIGE 
DELIBERAZIONE G.C. N. 175 DEL 09/12/2024. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 175 del 09/12/2024, riguardante l’approvazione delle tariffe 
dell’imposta di soggiorno 2025; 
Constatato che, per mero errore materiale, sono state indicate in modo errato le tariffe relative alle 
strutture alberghiere 5, 4 e 3 stelle, rispettivamente 1,50€/pernottamento, 1,20€/pernottamento e 
1,00€/pernottamento; 
Considerato che la previsione di entrata nel bilancio di previsione 2025/2027 non è stata calcolata su tali 
presupposti, ma prendendo in considerazione le seguenti tariffe: 
Strutture Alberghiere 5 stelle: Imposta € 2,00/pernottamento 
Strutture Alberghiere 4 stelle: Imposta € 1,80/pernottamento 
Strutture Alberghiere 3 stelle: Imposta € 1,30/pernottamento 
e che pertanto occorre correggere l’errore prima dell’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027; 
Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011 che stabilisce la possibilità per i Comuni di applicare per l’imposta di 
soggiorno; 
Considerato che questo Comune ha istituito l’imposta di soggiorno, adottando il relativo Regolamento 
di applicazione, con deliberazione di C.C. n. 7 del 14/03/2016, esecutiva; 
Visto il comma 169 dell’art. 1 della L. 27/12/2006 n. 296, e successive modifiche e integrazioni, il quale 
prevede che gli enti locali deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico degli Enti Locali"; 
Vista la competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e dello Statuto 
Comunale; 

delibera  
 



 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
1) di stabilire, per l’anno 2025 e per le motivazioni indicate in premessa, le tariffe inerenti l’imposta di 

soggiorno nella misura di seguito specificata: 
Strutture Alberghiere 5 stelle: Imposta € 2,00/pernottamento 
Strutture Alberghiere 4 stelle: Imposta € 1,80/pernottamento 
Strutture Alberghiere 3 stelle: Imposta € 1,30/pernottamento 
Strutture Alberghiere 2 stelle: Imposta € 0,80/pernottamento 
Strutture Alberghiere 1 stella: Imposta € 0,80/pernottamento 
B&B; Agriturismo; Affittacamere e tutte le altre strutture ricettive (comprensive le locazioni 
turistiche come stabilito dal regolamento comunale): Imposta € 0,80/pernottamento; 
correggendo la precedente deliberazione di G.C. n. 175 del 09/12/2024, prendendo atto che le 
previsioni di bilancio in entrata sono corrette e calcolate in base alle tariffe sopra indicate; 

 
2) di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, così come disposto dall'art. 172, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 
 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del 
TUEL; 
4) di inviare copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento 
delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 446/1997 e comunque entro 
trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
5) di comunicare il presente provvedimento agli uffici Ragioneria, Tributi e Segreteria per gli 
adempimenti conseguenti. 
        Il Proponente – Assessore al Bilancio 
         Dott. Panuccio Antonello 
  



 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
 
D.G.C. N.  194 del 28.12.2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione avente all'oggetto: “APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA 
DI SOGGIORNO ANNO 2025. ERRATA CORRIGE DELIBERAZIONE G.C. N. 175 DEL 
09/12/2024"; 
 
CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono 
idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento; 
 
RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di 
approvazione; 
 
TENUTO CONTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi mediante votazione per appello nominale espresso da ognuno 
dei partecipanti; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la proposta di deliberazione avente all’oggetto: “APPROVAZIONE 
TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025. ERRATA CORRIGE 
DELIBERAZIONE G.C. N. 175 DEL 09/12/2024.” che in originale al presente verbale si 
allega sub1) per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti 
di legge. 

 
***** 

 
Inoltre, la Giunta Comunale, per consentire l’adozione dei conseguenti adempimenti, con separata 
votazione favorevole unanime espressa da ognuno dei partecipanti, nella stessa modalità di cui sopra; 

 
DELIBERA 

 
2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134- 

comma 4- del DLgs. N. 267/2000. 
 

********* 
 
  



 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025. 
ERRATA CORRIGE DELIBERAZIONE G.C. N. 175 DEL 09/12/2024. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio interessato esprime 
parere tecnico Favorevole* ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Castel d’Azzano 28-12-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Venturi Federica 

 
  



 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025. 
ERRATA CORRIGE DELIBERAZIONE G.C. N. 175 DEL 09/12/2024. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria esprime parere 
contabile Favorevole* tenuto conto della copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del comma 1 
dell’art. 49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 
 

Castel d’Azzano 28-12-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Venturi Federica 

 
  



 

 
COMUNE DI CASTEL D’AZZANO 

Provincia di Verona 

 
 
 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025. ERRATA 
CORRIGE DELIBERAZIONE G.C. N. 175 DEL 09/12/2024. 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  GUADAGNINI ELENA 

IL SEGRETARIO 
F.to  Venturi Federica 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. 1416 
(Art. 124 D.lgs 267/2000) 

 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per la durata di 15 giorni 
consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma del DLgs 18.08.2000, n. 267 a decorrere dal 30-12-2024. 
 
 
COMUNE DI CASTEL D'AZZANO li 
30-12-2024 

L’ INCARICATO 

 F.to  Vicentini Roberta 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 10-01-2025 ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to Venturi Federica 
 


